



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Przemowa wygłosił Rocznie rb. 8, półrocznie rb. 6, kwartalnie rb. 4, 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub adresem do domów. Zagnaję, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednodniowy lub jego ułamek przed tekstem k. 40, za 2 i 3 dni po k. 25, za 4 dni po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 5, za wiersz. Najdłuższe ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50% drożej.

REKURSY I OGŁOSZENIA przyjmują biuro redakcyjne, kancelary i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesatów codziennie a wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Kłopotów sadactw redakcja nie swraca.

Plac w Zawłoczu w księgarni p. Z. Hubickiej i w Rakowie u...

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

TOWARZYSTWO AKCYJNE HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE „Ł. J. BORKOWSKI”

WARSZAWA, ulica MAZOWIECKA № 11.

8 ODDZIAŁÓW

w Warszawie, Częstochowie, Łodzi, Dąbrowie Górniczej, Radomiu, Lublinie, Białymstoku i Moskwie.

Adres telegraficzny „ELIBOR”

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 1,500,000 RUBLI.

Jenerałna reprezentacja i wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie:

STALI AMERYKAŃSKIEJ „Crucible Steek Co-“ i PILNIKÓW „Czarny Djament“ BARNETT Co-.

ŻELAZO — BELKI — BLACHY

Okucia budowlane z białego metalu „ELIBOR”
KOSY — LEMIESZE — ODKŁADNICE — ŁOPATY.

Wszelkie artykuły techniczne i budowlane

Pasy do transmisyj

WĘGIEL — KOKS — CEMENT.

2-ga Aleja № 38. — Tel. № 497.

TEATR

„URANJA”

Program od soboty 12 do poniedziałku 14 Lipca 1913 r. (włącznie).

ŚLADAMI ZJAWISKA

Nadzwyczajnie interesujący dramat w 3 ch częściach.

KOBIECA LOGIKA ^{komedia} (KRONIKA GAUMONT' A ^{natura} WESOŁE SZCZENIĘTA ^{natura} | Krótkiewicz poluje ^{natura}

NA SCENIE:

OSTATNIE WYSTĘPY
KUPLECISTY HUMORYSTY

Antoniego Kaczorowskiego

II-ga Aleja № 19. KINEMATOGRAF

Program od soboty 12 do poniedziałku 14 Lipca 1913 r. (włącznie).

TYGODNIK ECLAIR'A (z nat) | Nieszczęśliwa miłość Gontrana kom.

ROMANS RYBACZKI Wybitny dramat w 2-ch częściach, wykon. przez artyst. wiośkich

NAD PROGRAM: GAWROSZ i KAZIMIERZ RYWAŁAMI (komicz.)

NA SCENIE: pod artystycznym kierunkiem Fr. Stróżowskiego

ZWARJOWANE PODWÓRKO NA ŻĄDANIE Sz. PUBLICZNOŚCI. || Sensacyjna berleska 2 odd.

ANONS: we wtorek 15 lipca ALBO NIEBO, ALBO PIEKŁO kom. i ak.

SAMOCCHODY DO WYNAJĘCIA

z płażą od kilometra po 40 kop. Po mieście w okolicy i zagranicę.

GARAŻ, III Aleja 49, telefon 3-45.

7 klasowe Gimnazjum Żeńskie

ze wszystkimi prawami szkół rządowych

M. SŁOWIKOWSKIEJ

w Częstochowie, Teatralna 24.

Przyjmuje zapisy kandydatów do wszystkich 7 kl i przygotowawczej (2 oddz.) codzien. Subsdyum koleżowe dla córek pracowników dr. Z. W.-W. Egzaminy powakacyjne rozpoczną się d. 7/20 sierpnia r. b. Przy gimnazjum internat.

7-mio KLASOWE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

ze wszystkimi prawami szkół rządowych

HRABINY KAPNIST

przyjmuje zapisy do wszystkich 7-in klas i przygotowawczej (2 oddziałowej), do której przyjmuje się analfabekki. Proszy z dokumentami przyjmujące kancelarja męskiego rządowego gimnazjum codzienno od 10 rano do 2 pop. prócz świąt. Egzaminy 7 (20) sierpnia.

D-r. Ludwik Zieliński
WARSZAWA, ul. Bracka № 22. Telefon № 53-62.

Wyłączna sprzedaż i fabrykacja ulepszonych ogrzewaczy do pieców „WULKAN” usuwają wilgoć.

Oszczędność na opale 50% — Oszczędność na opale 50%

Wyłączna sprzedaż materiału do krycia dachów i do izolacji

„RUBEROID”

Długoletnia trwałość bez wszelkiej konserwacji gwarantowana Wyłączna sprzedaż i jenerałna reprezentacja ORYGINALNYCH ŁĄCZNIKÓW KUTO-LANYCH do rur marki F. B. i P. A. z kołnierzem (randem) i bez kołnierza (bez randu).

Wyłączna sprzedaż oryginalnego materiału do lutowania „TINOL”

Prospekty i ceniki na żądanie bezpłatnie.

Z dniam 16 lipca do 1 Sierpnia r. b. rozpocznie się wyprzedaż sezonowa wysortowanego obuwia W MAGAZYNIE W. Pińskowski, II Aleja 37. CENY NIŻEJ KOSZTU.

Jedyn w Częstochowie
LEKARZ DENTYSTA
chrześcijański
STEFAN BARYLSKI
Aleja II № 48 (Główna) tel. 511.
Leczenie. Zęby sztuczne. Wyjmowanie bez bólu. Przyjmuje 9—1 i 3—3 p. p.

Składy Elektrotechniczne

Braci Skalmierskich

Żyrandole, ample, lampy etc. od 3 do 200 rb. za sztukę. Lampki żarowe. Dostawa wszelkich artykułów elektrotechnicznych i technicznych.

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
Częstochowa Aleja III-cia dom KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI WYKONYWA
rzeszby pomniki, rzeszby budowlane i kołomyżne.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. Ceny Najprzystępniejsza.

Okradzenie Cudownego Obrazu św. Józefa w Kaliszu.

Dzisiejsza koronacja.



Obraz św. Józefa.

W przeszłą niedzielę, 6 lipca dokonane zbrodni, która wstrząsnęła umysłami mieszkańców całego kraju. Jak przed laty kilku okradziono obraz cudowny Matki Boskiej Częstochowskiej, tak w niedzielę ofiarą nieuczynnej zbrodni padł cudowny obraz św. Józefa, patrona diecezji kujawsko-kaliskiej. Jedno tylko pociesza nas w tym wszystkim, że złościjcy już schwytani i czeka ich zasłużona kara, również, o ile wiadomemu były zostały świętokradcom odebrane, wobec czego szkoda materialna nie będzie zbyt wielką. Dziś, kiedy już wszystkie najdrobniejsze nawet szczegóły samego świętokradstwa i ujścia jego sprawców zostały zbadane, śpieszymy dać tu systematyczny obraz ohydnego przestępstwa wraz z jego całkowitemi aż do dziś następstwami.

Kolegiata.

Kolegiata pod wezwaniem Wniebożnica N. M. P., a obecnie kościół farny w Kaliszu, jeden z najpiękniejszych zabytków budownictwa doby Jagiellońskiej w Polsce, posiadający obraz św. Józefa słynący cudami między ludem Wielkopolski, jest celem licznych pielgrzymek nietylko z ziem kaliskiej i Kujaw, ale i z Poznańskiego.

Kaplica ta przed kilku laty została gruntownie odnowiona i zyskała piękne freski, malowane przez profesora krakowskiej akademii Mehoffera.

Od czasu świętokradstwa na Jasnej Górze kapituła kaliska postarała się o silne żelazne drzwi, zamykające dostęp z kościoła do kaplicy, a jednocześnie umieszczono w oknach silne kraty.

Srodki te, jak widać, nie zabezpieczyły kaplicy św. Józefa przed zakusami złodziei, którzy posiadając za prawdopodobnie sznurowymi drabinami, po przepławianiu kraty i po uszkodzeniu cenego witrażu przedostali się do kaplicy.

„Kto zauważył kradzież?”

Pomocnik zakrytyjano wcześniej niż zwykłe gdyż przed 5-tą rano, jakby

przeczuwając niezwykle wydarzenie, poszedł przez zakrytyj do kościoła i obchodził jak to było jego zwyczajem wszystkie ołtarze. Zbliżywszy się do kaplicy, w której mieścił się cudowny obraz św. Józefa, zauważył komunikanty porożrucane na ołtarzu i wogóle panującą nieład. Zadzwoił na trwogę. Zbiegła się służba kościelna, a także nadbiegła policja i wszyscy udali się do kościoła. Tutaj przekonali się, że została dokonana zuchwała kradzież.

Co skradziono.

Ponieważ obraz zasłaniający cudowny obraz św. Józefa był zamknięty więc złościjcy, chcąc się dostać do niego, a nie znając sposobu podnoszenia zastony pokrajali ją nożami i zdarli przedewszystkiem trzy korony, z figur: Chrystusa, Matki Boskiej i św. Józefa, a następnie wszystkie kosztowniejsze wota, a mianowicie: pierścienie, ofiarowane przez Papieża Leona XIII, krzyżyk złoty, wysadzany turkusami (pamiątka po Klemencie z Tańskich Hoffmanowej) oraz wszystkie kosztowniejsze wota, jako to: złote zegarki, bransoletki i t. d. Srebrne wota od zgromadzenia cieśli kaliskich, miasta Zagórowa i inne zostały niekierne.

Również zabrali kilka wot z sąsiedniego obrazu Chrystusa Ukrzyżowanego. Wreszcie, jak to już zaznaczyliśmy poprzednio, zabrano srebrną puszkę do komunikantów.

Skradzione korony.

Skradzione korony, które poświęcił Papież Pius VI, są szczerzłote, wysadzane turkusami i stanowią ofiarę Jędrzeja Ogóńskiego za cudowne uleczenie.

Koronacji dopełnił w kolegiacie kaliskiej delegat apostolski ks. Michał Kosmowski w dniu 15 maja 1796 r. W r. 1896 obchodzono w Kaliszu nadzwyczajną uroczystość rocznicę koronacji, z jakiego powodu Papież Leon XIII wydał odpowiednią bułę.

Jak spełniono kradzież?

Linka zupełnie inowa z powiązanemi na niej w pewnych odstępach węzłami, zwieszająca się z okna, w którym była wyjęta szyba wskazywała, że tą drogą złościjcy dostali się i uciekli z łupem; z zewnątrz kościoła od strony parku była przystawiona drabina sięgająca do okna w miejscu zakrytym krzewami. Patrząc się na otwór w oknie nikt by nie przypuszczał, że tam mogłoby dostać się dorosły człowiek; tymczasem po zrobionej próbie okazało się, że otwór był dostateczny dla spełnienia kradzieży.

Dorożkarz № 59.

Wczesnym rankiem, jak tylko w mieście dowiedziano się o kradzieży, dorożkarz № 59 zawiadomili policję, że odwołali dwóch pasażerów, którzy wstępi na Alei Józefiny około godz. 4-ej rano, zdawali mu się być podejrzanymi, gdyż mówili, że jadą do Blaszek, a potem w lesie wysiedli z Opatówkiem.

Według słów dorożkarza, obaj podróżni byli ubrani w jasne palta i mieli za sobą ręczne walizki.

Poszukiwanie zbrodniarzy.

Z chwilą otazymania wiadomości o okradzeniu kościoła, komisarz i rewir dał znać telefonem do policmajstra m. Kalisza, kapitana Kowalewskiego i sędziego śledczego Mazarańskiego, którzy przedsięwzięli nadzwyczaj energiczne środki, w celu ujęcia złościjców.

Przyuszczając, że złościjcy po dokonaniu kradzieży zbiegli natychmiast z miasta, wysłano przedewszystkiem policję śledczą na dworzec i stacje następne od Kalisza, to jest Opatówek i Sieradz.

Następnie dorożkarz № 59 dowiedziawszy się o okradzeniu świątyni, zameldował, że dwaj nieznaną młodzień ludzie, ubrani w jasne palta, z ręczniami sakwojami wstępi do jego dorożki w Alei Józefiny, żądając, aby ich odwoził do Opatówka. Działło się to w nocy około godz. 4-ej.

Dorożkarzowi, gdy przywiózł ich do Opatówka, ci młodzień ludzie kazali się wiewać dalej i pomiędzy Opatówkiem i Marchwocem wysiedli, zapłaciwszy mu za drogę.

Różnorodnie sprawdzono, że zbiegli przed kilku dniami z aresztu miejskiego, a podejrzanym o kilka kradzieży niejak Franciszek Wójtczak w sobotę bawił u stróża domu Nr. 47 przy ulicy Wrocławskiej i jednego z miejscowych chłopców namawiał do przyjęcia udziału w okradzeniu kościoła św. Józefa.

Sędzia śledczy p. Mazarański o godzinie w pół do siódmej z rana udał się pod wskazany numer przy ulicy Wrocławskiej i sprawdził, że Wójtczak rzeczywiście bawił u wyżej wspomnianego stróża, ubrany był w jasne palto i miał ze sobą ręczną torebkę podróżną. Przy osobistej konfrontacji dorożkarza Nr. 59 i stróżki oboje poznali na fotografię Wójtczaka i uznali, że jest tym samym człowiekiem, który bawił u stróżki i którego dorożkarz odwoził do Opatówka. W ten sposób dowiedziano się, kto był sprawcą kradzieży.

Schwytanie.

Złościjcy wsiedli do pociągu na st. Radliczy i chcieli dojechać do Łodzi, tymczasem w tym samym pociągu jechali już, jak wiadomo, agenci policji tajnej. Zauważywszy agentów jeden z bandytów powstał z miejsca i udał się do toalety, wtedy oni, rzucili się na drugiego i szybko okuli w kajdany. Zamkniętego w toalecie drugiego bandytę, agent, mimo opór, przy zatrzymaniu go, przy pomocy konduktora, również aresztowali i okuli. W torebce ręcznej znaleziono wiele przedmiotów złotych i wot, pochodzących z kradzieży, za szafką zaś w toalecie trzy korony prawie nie uszkodzone, gdy inne kosztowności były potłuczone na kawałki.

W Sieradzu przy indagacji obadwaj przyznali się do winy i zarazem oświadczyli, iż w drodze pomiędzy Radliczycami i Kociołkami, podejrzejwając, iż są śledzeni, wyrzucili przez okno wiele przedmiotów skradzionych, a między innymi puszkę do komunikantów.

W Kaliszu obu bandytów okutych z dworca przewieziono do miasta omiubniem pod silnym konwojem. policji pieszej i konnej i osadzono w więzieniu tymniekiem.

Osobistość bandytów.

Bandytami są: Franciszek Wójtczak, poszukiwany przez policję, oraz Stanisław Sobiecki vel Stobiecki.

Sledziwo wyjaśniło, że obydwaj bandyci zamieszkują stale w Łodzi i przyjechali specjalnie do Kalisza, w celu okradzenia świątyni. O godzinie 12-ej jedli kolację w restauracji hotelu Polskiego, potem udali się na miejsce zbrodni. O godzinie 3-ej opuścili kościół, o 3 i pół widzieli ich na ulicy Sukienicznej, o 4-ej wstępi do dorożki na Alei Józefiny, skąd udali się na ulicę Wrocławską po kuferek z rzeczami.

Przyznanie się.

Jeden ze schwytanych, a mianowicie Stanisław Sobiecki przyznaje się do popełnionej kradzieży, Wójtczak zaś zapiera się.

Szukajcie kobiety.

I w tym wypadku nie obyło się bez kobiety. Jest nią niejaką Stefania Lilk, która była w towarzystwie psaszków, za któremi urządzone posęgi i również osadzono ją w więzieniu do czasu wyjaśnienia jaką rolę odgrywała w tej kradzieży.

Dzisiejsza konsekroacja.

Pratną kolegiatę kaliskiej, ks. Ignacy Płoszaj nazajutrz po ujawnieniu zbrodni otrzymał od J. E. biskupa diecezji kujawsko-kaliskiej ks. Stanisława Zdzitowieckiego, depeszę następującą:

„Głęboko wzruszony i niesłychanie żalowniejszą zbrodnią w kolegiacie jednocześnie piśmiennie zarządzałem ekspiacyjną nabożeństwo. Natychmiast po otrzymaniu mojego polecenia odprawił rzeczono nabożeństwo. Mnie proszę za wiadomości depeszą, czy korony zwrócono kolegiacie, gdyż pragnę w nadchodzącą sobotę przyjechać do Kalisza i dopełnić koronacji. Biskop Zdzitowiecki”.

Na skutek powyższej depeszy ks. prąt Ignacy Płoszaj odpowiedział, że korony są odebrane.

Wobec tego koronacja Świętego obrazu przez J. E. ks. Biskupa Stanisława Zdzitowieckiego dokonana będzie z całą uroczystością i przy nader licznych udziałach duchowieństwa — w dniu dzisiejszym 13 lipca 1913 r.

Rzemieślnicy zapisują się do kooperatywy żelaznej „Rzemieślnik”.

wszej pomocy udzielił felczer powiatowy Gorodecki.

Wypadek powyższy wywarł w całym mieście silne wrażenie.

Karoticz wskutek ran odniesionych, pomimo niezwłocznej pomocy o godz. 7 wiec. zmarł w szpitalu.

W sprawie tej przybył do naszego miasta uymienie p. o. gubernatora wicegubernator płotkowski rz. r. st. Vortwenger.

W nocy otrzymaliśmy depeszę Agencji Telegraficznej Petersburskiej, treści następującej:

Petersburg 12 lipca. Dzisiaj o godz. 6 rano w częstochowskim areście policyjnym siedmiu aresztowanych przywiezionych tam z cytadeli warszawskiej na sąd jako oskarżonych o usiłowanie zabójstwa policmajstra m. Częstochowy i o szereg innych przestępstw, uwięziono. Podczas walki ze strażnikami został ranny ciężko jeden strażnik. Dwa więźniowie są również ciężko ranni. Ucieczkę udaremniiono.

Pamiętajcie o zasadzie „Swój do swego!”

Krwawy dramat w areście częstochowskim.

Po kryminalnej powieści francuskiej, po Sherlockach Holmesach i Pinkertonach przyszedł kinematograf z jego nadzwyczajnymi i wiele krwawymi dramatami. Allicie nie na tem koniec. Rzeczywiście, wypadki lat, miesiecy i tygodni ostatnich poczynają przechodzić wazką fantazję. Nawet najbardziej pomysłowa twórcza „Ludzi i — masek”, — „Miejów Paryża” i t. p. nie zdobył się na podobne sceny.

Występki rodzi się wszędzie, we wszystkich sferach, wśród ludzi inteligentnych i wśród prostaków. W normalnych warunkach był on zawsze jakby nieuleczalną chorobą zdolną zabić jednostkę, lecz nigdy nie dochodził do takich rozmiarów, jak ostatnio. Najlepszym tego dowodem jest powstanie szeregu organizacji bandyckich, kadry których wypełniają nietylko wykolejeńcy ze środowisk uposiedzonych, lecz i osobniki, posiadające, zdawaloby się, wszelkie warunki na spokojnych i pozytywne obywateli kraju. Jedną z takich występnych grup, dających się we znaki całemu brólestwu a zwłaszcza Częstochowie była „grupa rewolucjonistów mścicielów”.

Dzieje tej bandy dostatecznie są znane czytelnikom naszego „Gońca Częst.”, przeto nie będziemy ich powtarzali. Niemniej nadmienić musimy, że niedobitki tej bandy oczekujące w areście częstochowskim wyroku warszawskiego sądu wojakowo okręgowego, który zjadł do Częstochowy w poniedziałek 21 b. m., t. j. za tydzień na specjalną sesję — znowu zaznaczyli się krwawo.

Oto wczoraj o g. 6-ej rano areszt przy magistracie częstochowskim był widownią następującego zajęcia. W jednej z więzicznych cel dla przestępców kryminalnych poza zwykłymi złościjcami umieszczono czterech członków grupy „rewolucjonistów mścicielów” — jak Stanisław Komorci, Franciszek Brzozowski, Nowak i Rusek.

Wszyscy czterej bandyci czując zbliżający się termin sprawy postanowili oni dokonać zamachu na dozorców więziennych i strażników w celem ucieczki. Postanowienie to, które nie zostało uwiecznione skutkiem potąpanym przez nich, wprowadzili też wczoraj w czyn. Gdy strażnicy wkroczyli do celi, by wypuścić aresztantów do amwalni —

Nowak z towarzyszami rzucił się na nich zasypując im oczy tabaką. Obezwładniony w ten sposób straż więzienną usiłował ją rozbroić, lecz im się to nie udało. Bandyci podobno mieli noże. Wywiązała się zaciekła walka. Nadbiegła pomoc i złościjcy udali się obezwładnić. Nie obeszło się jednak bez ofiar. Strażnik Michał Skibiński otrzymał postrzał w prawą rękę, strażnik Karoticz — w lewy bok. Dwaj inni strażnicy otrzymali lekkie rany. Nowak zaś otrzymał ciężką szablą w głowę i rękę i 3 rany postrzałowe z tych dwie w płuca i wtróbie.

Przy tej sposobności okazało się, że tak Nowak, jak i jego towarzysze mieli na nogach kajdany przepłowane od dawną, co dowodzi, że ucieczka ich była z rozmysłem przygotowywana.

Wskutek tego okutu ich nanowo, jak również i śledzących z nimi w jednej celi trzech mniej waznych przestępców Wójtczka, Sobieckiego i Jakiela.

W parę minut po zajściu przybyli do aresztu policmajster Pleskar, komisarz i cyrkulu Uthoff, prezydent Głazek, nacelnik aresztu, obaj podporządkowani, sędzia śledczy i zamkami. Rannych strażników przewieziono do szpitala miejskiego dokąd jedźwano p. r. Marczewskiego. Później uleco pod silną eskortą przewieziono Nowaka, którego p.

Wyjaśnienie.

Wobec faktu, że po wyjściu z fir. „Ema” P. G. Babina, ludzie zlej woli rozpustali po mieście pogłoskę, jakoby cukierkarnia była sprzedana, czując się w obowiązku podać publicznej wiadomości że tak firma „Ema” Jasná 15 jak i cukierkarnia II Aleja 28 wraz z fabryką wafel i cierników i biskoptów stała się wyłączną własnością i, że takowe w zakresie rozszerzonym zauresie nadal prowadzić będą.

Osoby starające się z niewiadomych mi przyczyn szarpać moją opinię, poszukując się na właściwej drodze.

Łacze przytem proszę do Sz. PP. odbiorców o łaskawe popieranie mnie i nadal swemi zglądami i dziękuję za okazane mi dotąd ufaństwo i poparcie.

Z poważaniem
F. MICHOTEK.

Dobroślaw KLEYNA
Adwokat przysięgły, w Piotrkowie przeprowadził się na ulicę Kaliską (petersburską) pod № 1, róg placu Bernardyńskiego i sze piętro.



A. DĘBICKI
Geometra przysięgły
Teatralna 23 m. 14 parter telef. 802
Wykonuje wszelkie roboty Miernicze

Filja Warszawskiego Zakładu czyszczenia R. EGZANOWSKIEGO Teatralna 31
Przyjmuje czyszczenie szyb, sposobem utepszonym, sprzątanie mieszkań, froterowanie posadzek, po cenach nader umiarkowanych.
Gwarancja zapewniona. 0746

Dr. Z. Bem
Przyjmuje chorych jak dawniej od 8-9 rano i od 3-5 p. p.
Choroby wewnętrzne weseryczas i dzieci
Aleja III-cia № 53, telefon 579.

DENTYSTA Roman FILIPOWICZ CIERZĘSIĆJANIN
II-a Aleja № 24 Telefon № 482.
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 po poł.

24) **POWRÓT.**
Z francuskiego.
(Ciąg dalszy).
XI.
Regina do Cecylii.
„Piszesz, że twoja matka potępia mnie za czytanie Szekspira i Jerzego Sandeja; powiedz jej, że od chwili przybycia do Florencji czytam tylko Danta; objaśniła nam go młody profesor wielkich zdolności; dla Gracji jest to lekcja, dla Lily ogromne nudy, dla mnie duchowa uczta.”

jednak drogą, gdzie kochał, cierpiał i skąd go wygnano.

„Przedtem, czułam się bardzo osamotniona. Od amerykanek, chociażby najinteligentniejszych, nie można wymagać zrozumienia poezji przeszłości, tej przeszłości, której im braknie, i której nie zastąpić nie może; zresztą chociaż się tego wypierają, mają za wiele przesądów rasowych, aby mogły ukochać Włochy i, co zatem idzie, nie mają dość czci dla mistrzów i najmniejszych ciekawości do poznania zaczątków sztuki. Gracja bezustanku powtarza, że nowożytny postęp wszystko oprościł i udoskonał, że teraz artysta daleko większe ciągnie korzyści z zdolności swoich i z czasu, niż w epoce przesądów, kiedy bezpłatnie poświęcał całe swe życie na przyozdabianie murów klasztornych... Wiesz, że bardzo kocham Grację, ale kiedy ją słyszę w ten sposób mówiącą, pragnęłabym ją z całego serca wybić. Pani Harris zaś, mając jeszcze żywo w pamięci szerokie i równe ulice New Yorku, narzeka, że piazza della Signoria jest zacieśniona, bez względu na to, że ją zacieśniają arcydzieła.”

„O Lily nie już nie mówię. Od chwili naszego wyjazdu, jest tak dziwnie na wszystko objętną i roztargnioną, że doprowadza nas do rozpaczy, tem bardziej, że nie a nie tego jej stanu nie możemy zrozumieć. Patrzy, nie widząc; jej widzialna wesołość gdzieś pierzcha; jest ciągle znużona i śpiąca; wygląda, jakby poza sobą pozostawiła

najlepszą częśćkę swej duszy. Matka się niepokoi, my z Gracją gubimy się w przypuszczeniach.

„Jednego dnia, pan Rosselli, nasz nauczyciel języka włoskiego, zaprowadził nas do Santa-Croce, tego Panteonu, przepelnionego grobowcami i pomnikami, gdzie przechodził od Galileusza do Cherubiego, od Michała Anioła do Alfieriego, lub Machawela, od Danta do hrabiny d'Albany, aby w końcu dostać się do kaplicy Pazzi, tego najcudniejszego klejnocika Lucca della Ribbia.

„Nasz towarzysz, zachęcony mojem zajęciem i gorliwością, z jaką Gracja spisywała jego uwagi, zrobił nam prawdziwy wykład estetyki i historii. Dotknęłam delikatnie ramienia Lily, która patrzyła przed siebie, — nie słuchając, wcale.

— „O czemuś tak myślisz? — spytałam.

— „O Paryżu... Zatuje Paryż, chciałabym do niego wrócić — odpowiedziała.

„I czy jej naprawdę się żali.

„Biedna Lily! czy tutaj można żałować czegośkolwiek?”

„Czasem smutek jej zmienia się w cierpkość i, wspólnie z bratem, dokuczają mi, wyśmielając się z blahych wątek, jakich teatrem były Włochy w czternastym wieku, na które muszą wrzucić ramionami światli ludzie wieku dziesiątego, z tak zwanych wielkich ludzi owej epoki zbrodni i ciemnoty,

nie dorastających nawet do kolan takłemu genuszowi, jak Emerson. Jak na złość, unoszę się i przez pięć minut zapomina, chociaż tego póżał tuż, ile jestem winna tym zacnym ludziom, którzy ani na chwilę nie przestali mię sobą swemi pieśczętami. Nie uważaj mnie za nauczycielkę, lecz za towarzyszkę, przyjaciółkę, za siostrę, z którą chciałyby się wszystkim, nawet ubranie, dzielić; od tego jednak ostatełego broni mnie załoba, jak również i od spacerów w Cassino, będącego Bulońskim laskiem Florencji, gdzie złota młodziła lornetuje biedną Lily, zobojętniała dziś na wszystkie zabiegi starającej się o jej względy młodzieży. Zalotność jej znikła zupełnie, widocznie została w Paryżu, wraz z żywością, roztargnieniem i tysiącem drobnych, wdzięcznych przywar, które ją czyniły tak miłą. Najgorzem z tego wszystkiego jest to, że ledwie, i że jej piękne oczy się podkrężają.

„Czyżby była ona chorą, lub czyżby do życia był jej koniecznie potrzebny gwar zabaw? Przecież w Souvray była wesoła!”

„Muszę być potężną, droga Cecylii, żeby się udać do San-Miniato; jest to moja ulubiona pielgrzymka. Kiedy słońce się miazdzą kwiatów, układającemu się do snu, w cieniu wzgórz, otaczających je pierścieniem, jak najszaciewniejszy klejnot.

(d. c. n.)

KRAWIEC
Chrześcijańska pracownia
Najlepiej najtaniej wykonywa
PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego MARKSA
ul. Ogrodowa № 26.
vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE
Al. GŁUCHOWSKI
i St. LESIAK
w nadchodzącym sezonie przeprowadzek poleca się — Szanownej publiczności z — przedką dokładną na resorowych plac-formach obsługą
ul. Teatralna № 11, dom — Kasy Pożyczkowej —
Telefon № 550. 0564

Wyższemu Szkoła Kroju pod osobistym kierunkiem mistrzyni Al. Cecu warszawskiej i laureatki paryskiej akademii nagrodzonej złotym dużym medalem w akademii krawców
H. GNIEWKOWSKIEJ
oraz pierwszorządna pracownia ubiorów
Dojazd № 5 i piętro front

Zakład Słusarsko-Mechaniczny Stawiarzski i Ciurzyński
Został przeniesiony do domu własnego na nową ulicę Henryka wprost stacji „Warta” za rzeką, — numer telefonu 621.
Wykonuje kompletne okucia domów oraz wszelkie roboty w zakresie słusarswa i kowalstwa wchodzące. Tamże potrzebni chłopcy z prowadznią na praktykę.

DO SPRZEDANIA
pod Mstowem 2½, wiorsty od st. kolejowej
Do sprzedania folwarczek 13 morg z dworem o 12 pokojach, park i ogród 6½, morgi ziemi ornej 6½, m. miejscowość zdrowa, położenie ładne
Poszukuje dzierżawy 40—50 morg folwarczku.
11 tysięcy rubli do ulokowania zaraz na hypotekę miejską.
Częstochowski Kaucjonowane BIURO KOMISOWE
S. BZOWSKI i J. DRESZER
II-ga Aleja № 33, telefon № 179.

„ POKOST ”
C. Ch. Szmidta w Rydze
oraz wszelkiego rodzaju
Farby i Gips
Poleca: Skład Materiałów Aptecznych i Farb „**WACŁAWA ORŁA**”
w Częstochowie, III Aleja 46.

PRACOWNIA
sukien i kostjumów damskich
W. KARWOWSKIEJ
ul. Teatralna № 23, m. № 37.
Jest miejsce dla uczennicy

Do sprzedania Sprzedam wózek dwukółowy jednokonnny ul. Wietulńska № 54 w składowej 502-3-1
Do sprzedania roboty brukarskich i stolarskich stodoła 1 4 morziska grunt ul. św. Rocha Nr. 20 u gospodarza. 0560
Potrzebna parnienta do kęsgarni, inteligentna i energiczna, posądane świadectwo lub rekomendacja. — Adres Kolegarnia Hubykody w Zawierciu. 0547
Sprzedam piwiarnię z powodu choroby ul. Ogrodowa № 24. 508-2-1

Do sprzedania Letnisko w Ostrowach osomagiel. Wiadomość potrzebna do odnagdy Raków dom Gold- szajna gdzie piwiarnia 509
Potrzebny subjekt fryzjerski zaraz lub od 20-go 11-ga Aleja № 30. 502-3
Do wynajęcia zaraz sklep z mieszkaniem lub bez II-ga Aleja № 30. 503
Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią zaraz. Ulica Zielona № 23. 501-3-1
Kucharki gospodynie ekonomki potrzebne na wyjazd zaraz pokoj z kuchnią i pokoj pokojczy do wynajęcia. Wiadomość w biurze służby w Częstochowie Teatralna № 45 859
Piac z domem piętnastym przy ulicy Nowej 34 i 36 do ulicy Zielonej Nr. 27 około 10000 kopek zaraz do sprzedania wiadomość do miejsca. 372
Zakład elektro - mechaniczny pod firmą „Tryb” został przeniesiony na ulicę Teatralną № 16 506-2-1
Rzeźbiarz w maczynymie mobil. A. Aleja 20 w roboty wykonywane kościelne galanterijne meblowe B. PROBIERZ
Obiady przy w a t n e higienicznie przygotowane, ceny różne ul. Cerkiewna Nr. 11 m. 5 tamże pokoj wspólny dla inteligentnego młodzieńca 388
5 pokoi z kuchnią łaźnią na mieszkaniu prywatne biuro-fabrykę lub szkółkę do wynajęcia Adres w Administracji Gościn. 0388
Chłopczy 8 miesięczny jest do oddania w wiadomości w biurze rodzinnym Wiadomość 7 kamianka Nr. 33 u by zony ul. Warszawskiej 494 sk 83 Janus. 684

Upzejmie prosimy Szanownych Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Do sprzedania Niemieckiego budka na ulicy Teatralnej Wiadomość Teatralna 11 Drogoz. 522
Do sprzedania sklep spożywczy jeden z lepszych Wiadomość Jasnegórska Nr. 24 530
Do sprzedania dwa domy 2,200 i 2,500 rub. blisko fabry. La Czenstochowie Wiadomość Ostatni Grosz J. Krawczyński 507
Do sprzedania Zginęła karta paszportowa w drodze z Zielonej Góry do Rakowa na imię Jana Guzikta Znalazca odda do Filij pism w Rakowie. 519
Krawcowa poszukuje sycia w domach adresy prosię składać w Adm. 526

Pokój obszerny 4-antowy przedpokój balkon z meblami usługą lub bez Wiadomość 8 wprost parku Wiadomość właściciela domu. 531
Meble kredensy stoły krzesła szafy, bielizniarki otomany łóżka komody łodownie. Wózkikarta paszportowa Kapeduka podrózne pole- zmiemza Berzek wych Gliniński I-Aleja Nr. 524 „Gnaszy” 625
Sklep poszukuje spozyczy z mieszka- niem i umeblowaniem ogo od 1900 r. wespół z powodu wyjazdu do ka. z pewnym kapitałem sprzedania Teatralna Wiadomość Częstochowa 20 520 W. Zaremba. 6347-

Sklep poszukuje spozyczy z mieszka- niem i umeblowaniem ogo od 1900 r. wespół z powodu wyjazdu do ka. z pewnym kapitałem sprzedania Teatralna Wiadomość Częstochowa 20 520 W. Zaremba. 6347-

Baczność!

Chcę sprawić sobie i swoim dużo prawdziwej przyjemności należy kupić,

PATEFON

== Za gotówkę lub na raty. ==

W głównym składzie pathefonów i kinematografów „K O K”

E. PUCEK i R. HILL

II-ga Aleja № 23. na piętrze wejście z bramy.

Tel. Nr. 606.

Ceny fabryczne

Winni na kłobasie bezpłaci!

Cena aparatu „KOK” 175 rubli.

Najstarsza chrześcijańska pracownia szyldów

M. ŁUSZCZYŃSKIEGO

w Częstochowie, 2-ga Aleja Nr. 20.

Zakład Stolarski

Wielki wybór mebli gotowych
WŁASNEGO WYROBU

- SZAFY
- KREDENSY
- STÓŁY
- OTOMANY
- ŁÓŻKA DĘBOWE
- SYPIALNIE
- URZĄDZENIA
- POKOJ STÓŁOWYCH
- URZĄDZENIA
- APTECZNE
- SKLEPOWE
- PAKOWANIE MEBLI
- i t. d. — Ceny przystępne

J. BŁASZCZYKOWSKI

I-sza Aleja № 10.
— w CZĘSTOCHOWIE. —

Warsztaty
Mechaniczne Józefa
Aleksandra
sna 20 Roboty tran-
syjne maszynowe, p-
do kopjowania kulo,
lidnie wykonane m-
wanie motorów, r-
wych reperacje
różnych systemów

Maszynista

poszukuje posady do
toru mogą prowadzić
to wiadomość w Adm-
stracji „Gośca”

Zaraz

mieszkania do wynaj-
Cerkiewna 11.

OKAZJA!

Mleczarnia Olg
Schlischer 2 Aleja
19 pod Teatrem
Z powodu zawarcia kil-
kontraktów z majątkiem
ziemskim, poleca świeże
masło śmietankowe w wy-
borowym gatunku obciąż-
pe 50 kop. za funt. 370

Kotlarze

żelazni potrzebni do za-
kładu kotłarskiego A.
Brakstora w Częstoch-
wie Aleksandrowa 28

Wyrobiam

chodniki trwałe na po-
dług z edcinków
szmat. ul. Władysław-
Nr. 16 m. 28. 374

Edward Kinderman

Częstochowa, Teatralna 26
dom własny tel 522.

Poleca łożka żelazne, łożeczka
dziecinne, kolebki, wózki dziecinne, materace
druciane i sprężynowe i t. d.

Ceny niskie. — Za gotówkę i na raty.
Cenniki na żądanie gratis

BOL GŁOWY MIGRENE

WYKONANIE PRACY
LINO-PIER OSIN
WYKONANIE PRACY
WYKONANIE PRACY
WYKONANIE PRACY

Pierwszorzędna Wyższa Szkoła

Kroju i Szycia

M. PIASECKIEJ

Mistrzynie Cechu Warszawskiego i Częstochowskiego

Częstochowa II Aleja № 40

Szkola wydaje kotogętem kurs, świad. Przy szkole pracownia sukien okryj
i kostiumów na żądanie formy papierowe kopjowane oznajmując zadocę naj-
wybredniejszemu wymaganiom

Program nauki wysyła się bezpłatnie

Kupujemy tylko u Chrześcijan.

Zaraz do sprzedania ma-
gazyń mód „Stefania” F 1 r m a
egzystuje od 14 lat II-ga Aleja
№ 42. 409-0

Pierwszy w Częstochowie Chrześcijański

HURTOWY SKŁAD

Towarów Galanteryjnych i Piśmiennych pod firmą

M. ZARUSKI i S-ka

Ulica Ogrodowa № 11.

Posiada na składzie w wielkim wyborze Koronki, Wstążki,
Nici, Bielizne webową papierową i gumową. Krawaty, Szelki
Portmonełki, Pończochy, Skarpełki, Chustki, Szale wełniane i
jedwabne, oraz wszelkie materiały piśmienne.

FIRMA EGZYSTUJE OD 1860 ROKU.

FARBIARNIA i PRALNIA CHEMICZNA

A. HEININGERA

II-ga Aleja № 19, telefon № 5.

Wykonwa farbowanie i pranie chemiczne po cenach przystępnych i
punktualnie a mianowicie: Garderobę damską mięską i dzieciną. Dywa-
ny, portjery, firanki, kapy, serwetki, pluszowe, pokrycia z mebli i t. p.

SKLEPY
w Łodzi ul. Mikołajewska Nr. 39 Tel. 29-35
w Tomaszowie Piotrk. ul. Kaliska Nr. 72
w Piotrkowie ul. Petersburska 14 Bykowska 21 tel. 266.

H. SAKOWSKI

Magazyn i pracownia obuwia w Częstochowie II-ga Aleja № 27.
Magazyn zaopatrzone w gotowe obuwie i kalosze. Fasony najświetlże od naj-
wykwintniejszych do najprostszyc.

Obuwie wysortowane o 50% taniej.

MASZYŃKI DO ŁODÓW

Samowary Spirytusowe

POLECA:

W. STAJEWSKI Aleja II-ga № 33.

HURTOWE SKŁADY Stowarz. Kupców Chrześcijan

pod firmą „OBRONA”

w Częstochowie, ul. Ogrodowa № 11.

Są najlepszym źródłem zaopatrywania się w towary Kolonialno spożywcze.
Cena na wszystkie artykuły rynkowa, (najniższa).

Wyłączna sprzedaż cukru z trzech pierwszorzędnych cukrowni
Lublin, Milejów i Nielewod.

Gotowa peleryna

tylko 3 rb. 75 kop.

(zarzutka) z kapizsonem,
męska lub damska z gład.
sukna-szewiotu, odpowied-
nia dla każdego na każdą
pogodę, lep. gat. 4 rb. 80
kop. Podać wzrost; śred-
ni, wyższy średni lub wy-
soki. Przes. pocztą za zali-
czeniem 75 k., przy samo-
wieniu 3-ch sztuk i więcej przesyłka nasza.
O ile się nie spodoba, zwracamy pieniądze.
Oddz. ŁÓDŹ, J. 22, do składu „Łódzki Ek-
sport”.

5649

FOTEL wysyciany pluszem,
wózek dla chorego resorowy, futro
damskie do sprzedania. Wiadomość
w składzie aptecznym Aleksandra
Hoffmana, Stary Rynek 21.

Lep na muchy Grip. Zum-
zum, spirale; nigrizin farbę do włos-
sów poleca skład apteczny Alek-
sandra Hoffmana, Stary Rynek 21.

SKLEP ŻELAZNY WSPÓLDZIELCZY

„RZEMIEŚLNIK”

w Częstochowie, ul. Mikołajewska Nr. 1. Telefon Nr. 92.

Poleca Wagi—Wyzymaczki—Maszynki do mięsa patentowane
—Narzędzia dla rzemiosł, okucia, drut, gwóźdź—śruby—nity—na-
czynia kuchenne—kłodki hurtowo i detalicznie i t. p. 398

**Sprzedam młyn wodny z jedną pa-
rą kamieni, Zubrawnik, Jagielańsk i
Perlak, ziemi mógg 44 z przętami. Cena
dostępna, gubernia Kielecka, powiat wło-
szczowski, gmina Chrzęstów, 10 wiorst
od stacji, Koniecpol Pękowiec, Roman
Ciesielski.**

Licołwki terakotowe, płytki
terakotowe glazurowane oraz na podkładzie kaolinowym

POSADZKI TERAKOTOWE stale na składzie

ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, Aleja II 20 Telefon 93.